APROVADO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EM j4-

j 	DISCUSSÃO

REQUERIMENTO N° 146/2015. Em, 17 de setembro de 2015.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À IGREJA BATISTA DO BRAGA EM CABO FRIO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à Igreja Batista do Braga em Cabo Frio, pelos relevantes serviços prestados à comunidade do nosso Município.

Sala das Sessões, 17 de setembro e 2015.

\-ãR ''''YPj-".0ISRI E BE O NETO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Em 18 de setembro de 1982, nascia a Igreja Batista Central de Cabo Frio. Como todo processo de surgimento de uma Igreja Batista, um Concílio de Igrejas foi constituído e, depois de exames e avaliações, fora aprovada sua organização.
O período inicial foi marcado por lutas e a direção segura, experiente e espiritual do Pr. João Teixeira de Lima foi decisiva para que o trabalho fosse implantado com eficiência. Depois de seu pastoreio interino, os seguintes pastores lideraram espiritualmente a Igreja: Jairo Luiz Pereira, Joélcio Luiz Soares, Andes Martins da Rocha, Jânio Nunes Cozendey e, nos últimos 26 anos, Neemias dos Santos Lima. Na década de 90, a Igreja adotou o nome de Igreja Batista do Braga em Cabo Frio e passou a alavancar trabalhos de grande influência social, moral e espiritual na cidade, na região e no mundo. Preocupada com os destinos de muitas crianças que careciam de melhor espaço para sua formação escolar, a Igreja cedeu gratuitamente suas instalações para a Prefeitura Municipal de Cabo Frio que, durante oito anos, se utilizou delas para o funcionamento da Escola Municipal do Braga, esta iniciada na visão da Igreja. Com  grande atuação missionária, a Igreja alcança outros povos além da cidade e região, destacando nos últimos anos uma grande contribuição para o trabalho no estado de Sergipe, sempre em lugares de grandes dificuldades financeiras.
Trabalho também que merece destaque é o atendimento aos moradores de rua que, além de receberem uma refeição semanal, são desafiados a abandonarem as ruas e se reintegrarem na sociedade. Com  acompanhamento aos que desejam, vários tem sido assistidos e alcançados com uma proposta séria de reintegração.
Uma grande marca também da Igreja é seu envolvimento com as mídias, sejam elas tradicionais ou modernas, com programas diários de rádio e TV e, também, nos jornais e revistas de grande alcance nacional. No ano de 2015 celebra 25 anos de seu primeiro programa radiofônico, levado ao ar pela Rádio Cabo Frio AM.
Embora sua atuação social seja marcante, a Igreja não abre mão de sua missão espiritual e, tendo a Bíblia como única regra de fé e conduta, anuncia com grande entusiasmo a salvação em Jesus, único capaz de dar vida plena e levar o homem ao céu.
A Igreja Batista do Braga é filiada à Associação Batista Litorânea Fluminense, à Convenção Batista Fluminense e à Convenção Batista Brasileira, além de seu pastor titular, Neemias dos Santos Lima, fazer parte do rol de pastores batistas do Brasil e do Conselho de Pastores da cidade de Cabo Frio.